استفاده‌های یک جانبه، خلاف عرف و حقوق بین‌الملل کشورهای شمال دریای آمو (تاجیکستان، ازبکستان و ترکمنستان) از آب این دریا که متأسفانه توسط آن‌ها به یک رویه و عرف مبدل شده، افغانستان هم می تواند استفاده از آب دریای آمو و به خصوص شاخه‌های فرعی آن برای مقاصد زراعتی، صنعتی و تأمین آب آشامیدنی مناطق هم جوار آن به عنوان یک اقدام بالمثل روی دست گیرد.

استفاده از آب آمودریا بر مبنای قرارداد منعقد مورخ ۲۸ جدی ۱۳۳۶ مطابق ۱۸ جنوری ۱۹۵۸ با اتحاد شوروی، که در تثبیت وضعیت حقوقی آن مؤثر است، مشروط به توافق دوجانبه دانسته شده، در حالی که برای بهره برداری از آب شاخه‌های فرعی آن مانند دریا کوکچه، تخار، کندز و... مطابق حکم جزو ۳ ماده هفتم قرارداد متذکره، هیچ محدودیتی در نظر گرفته نشده است.